
МИНОБРНАУКИ РОССИИ  

 
 

 

 

 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

“ВОЛГОГРАДСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ” 

(ВолгГТУ) 
______________________ 

ПРИКАЗ 
Волгоград 

 “   17 “ января 20 25 г.    

 №            10     
 

 

    Об утверждении структуры ВолгГТУ 

 

В соответствии с Уставом федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский 

государственный технический университет», утвержденным приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

31.10.2018 № 881 

 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить структуру ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный 

технический университет» согласно приложению № 1. 

2. Утвердить структуру административного управления ФГБОУ ВО 

«Волгоградский государственный технический университет» согласно 

приложению № 2. 

3. Признать утратившими силу приказы ректора университета: 

от 01 февраля 2022 г. № 36 «Об утверждении структуры»; 

от 27 сентября 2022 г. № 527 «О внесении изменений в приказ от 

01.02.2022 № 36»; 

от 14 декабря 2022 г. № 703 «О внесении изменений в приказ от 

01.02.2022 № 36»; 

от 21 декабря 2023 г. № 736 «О внесении изменений в приказ от 

01.02.2022 № 36»; 

от 25 января 2024 г. № 30 «О внесении изменений в приказ от 01.02.2022 

№ 36»; 

от 13 февраля 2024 г. № 72 «О внесении изменений в приказ от 

01.02.2022 № 36»; 

от 19 апреля 2024 г. № 189 «О внесении изменений в приказ от 

01.02.2022 № 36»; 

от 30 сентября 2024 г. № 600 «О внесении изменений в приказ от 

01.02.2022 № 36». 



2 

 

4. Начальнику общего отдела Антоновой В.А. довести приказ до 

сведения руководителей структурных подразделений, директоров филиалов 

университета. 

5. Начальнику УНИТ-ВЦ Саяпину М.В. разместить приказ на 

официальном сайте университета.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. ректора университета                                                             А.В. Навроцкий 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение № 1 

 к приказу ректора университета 

                                                                                                     от « 17 » января 2025 г.  № 10 

 

 

Структура ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический 

университет» 

 

Ректор 

Научный руководитель 

Аппарат ректората 

Бухгалтерия 

Управление правовых и имущественных отношений (УПиИО) 

Финансово-экономическое управление (ФЭУ) 

Управление комплексной безопасности и гражданской обороны 

(УКБиГО): 

Отдел охраны 

Отдел охраны труда и пожарной безопасности 

Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

Отдел охраны ИАиС 

Первый отдел 

Второе управление 

 

Первый проректор 

Управление науки и инноваций: 

Отдел инноваций и трансфера технологий (ОИТТ) 

Отдел научных исследований и разработок ИАиС* 

Отдел учета и планирования научно-исследовательской работы 

Планово-экономический отдел 

Отдел координации научных исследований молодых ученых 

(ОКНИМУ) 

Отдел интеллектуальной собственности (ОИС) 

Отдел аспирантуры, докторантуры 

Отдел стандартизации и метрологии (ОСиМ) 

Лабораторно-экспериментальный корпус (ЛЭК) 

Станция инструментального контроля  

Инжиниринговый Центр «ПКМиТ» 

Центр коллективного пользования (ЦКП) «Физико-химические методы 

исследования» 

Экспертно-испытательная лаборатория «ИЛ ВолгГТУ» 

Центр сертификации композитных материалов (Центр СКМ) 

Управление новых информационных технологий-вычислительный центр  

(УНИТ-ВЦ) 

Центр информационных технологий ИАиС* 

Институт переподготовки и повышения квалификации руководящих 

работников и специалистов (ИПиПК) 

Издательство ВолгГТУ  



4 

 

Волжский научно-технический комплекс (ВНТК (филиал) ВолгГТУ)  

Центр проектной деятельности (ЦПД) 

 

Проректор по учебной работе 

Учебно-методическое управление (УМУ): 

Отдел технических средств обучения (ТСО) 

Отдел организации профориентационной работы и приема (ООПРП) 

Отдел автоматизации образовательной деятельности (ОАОД) 

Учебно-методический отдел (УМО)  

Учебный отдел (УО) 

Учебный отдел ИАиС* 

Отдел лицензирования и аккредитации (ОЛА) 

Отдел менеджмента качества образовательной деятельности (ОМКОД) 

Информационно-библиотечный центр (ИБЦ) 

Химико-технологический факультет (ХТФ) 

Факультет технологии пищевых производств (ФТПП) 

Факультет автоматизированных систем, транспорта и вооружений 

(ФАСТиВ) 

Факультет автомобильного транспорта (ФАТ) 

Факультет экономики и управления (ФЭУ) 

Факультет технологии конструкционных материалов (ФТКМ) 

Факультет электроники и вычислительной техники (ФЭВТ) 

Вечерний технологический факультет (ВТФ) 

Факультет довузовской подготовки (ФДП) 

Факультет подготовки инженерных кадров (ФПИК) 

Представительство в г. Астрахани 

Представительство в г. Фролово 

Представительство в г. Урюпинск 

 

Проректор по учебной работе 

Волжский политехнический институт (ВПИ (филиал) ВолгГТУ) 

Камышинский технологический институт (КТИ (филиал) ВолгГТУ) 

Себряковский филиал ВолгГТУ 

Управление кадров и социального развития (УКиСР) 

Управление платного образования (УПО): 

Отдел платного образования ИАиС* 

Отдел карьеры и трудоустройства 

Общий отдел: 

Архив 

Спортивно-оздоровительный лагерь (СОЛ) 

Столовая 

Санаторий-профилакторий 

 

Проректор по учебной работе 

Отдел международных связей (ОМС) 

Факультет подготовки иностранных специалистов (ФПИС) 



5 

 

 

Проректор по молодежной политике 

Управление маркетинга и внешних коммуникаций (УМиВК): 

Отдел интернет-коммуникаций 

Отдел имиджевых проектов 

Управление молодежной политики, воспитательной и внеучебной работы: 

Отдел культурно-массовой и спортивно-физкультурной работы (ОКиСР) 

Отдел социологических исследований и воспитательной работы 

(ОСИВР) 

Отдел студенческих объединений и проектов 

Отдел воспитательной и внеучебной работы ИАиС* 

        Центр оценки и развития компетенций (ЦК) 

Информационно-выставочный центр истории и науки ВолгГТУ 

 

Проректор по административно-хозяйственной работе 

Контрактная служба – управление государственных закупок (КС – УГЗ) 

Отдел автотранспорта (АТ)   

Отдел капитального ремонта (ОКР) 

Отдел материально-технического обеспечения (ОМТО) 

Отдел эксплуатации слаботочных систем (ОЭСС) 

Студгородок ВолгГТУ: 

Студенческое общежитие № 1 

Студенческое общежитие № 2 

Студенческое общежитие № 3 

Студенческое общежитие № 4 

Главный инженер: 

Эксплуатационно-технический отдел (ЭТО) 

Отдел главного энергетика (ОГЭ) 

Отдел главного механика (ОГМ) 

 

Институт архитектуры и строительства 

 

Первый проректор-директор ИАиС 

Аппарат директората 

Заместитель директора ИАиС по научной работе 

Заместитель директора ИАиС по учебной работе 

Заместитель директора ИАиС по эксплуатации и развитию  

имущественного комплекса 

 

Заместитель директора ИАиС по научной работе 

Информационный научно-выставочный центр истории архитектуры и 

строительства Волгограда 

Научно-исследовательская лаборатория «Мониторинг окружающей среды» 

Газета «Градостроитель» 

Образовательно-производственный инновационный комплекс (ОПИК ИАиС) 

Отдел научных исследований и разработок ИАиС* 



6 

 

Заместитель директора ИАиС по учебной работе 

Учебный отдел ИАиС* 

Отдел платного образования ИАиС* 

Отдел непрерывного образования (ОНО) 

Отдел воспитательной и внеучебной работы ИАиС* 

Центр информационных технологий ИАиС* 

Факультет архитектуры и градостроительного развития (ФАГР) 

Факультет транспортных, инженерных систем и техносферной безопасности  

(ФТИСиТБ) 

Факультет строительства и жилищно-коммунального хозяйства (ФСиЖКХ) 

Факультет дистанционного обучения (ФДО) 

Научно-образовательный центр «Центр иностранных языков» (НОЦЦИЯ) 

Центры дополнительного образования ИАиС 

 

Заместитель директора ИАиС по эксплуатации и развитию 

имущественного комплекса 

Отдел эксплуатации и ремонта инженерных сетей и зданий (ОЭиРИСиЗ) 

Отдел эксплуатации и ремонта электрических сетей (ОЭиРЭС) 

Организационно-хозяйственный отдел (ОХО) 

Служба автотранспорта 

Студгородок ИАиС: 

Студенческое общежитие № 1 

Студенческое общежитие № 2 

Студенческое общежитие № 3 

Учебно-тренировочный лагерь (УТЛ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


	В соответствии с Уставом федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный технический университет», утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федера...
	Планово-экономический отдел

